
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 302 

ORDINANZA N. 278 DEL 27-06-2018 

Prot. n. ___________ 

Albo n. ___________ 

 

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO PERMANENTE DI UTILIZZO DI AREE PUBBLICHE E 

PRIVATE NON ATTREZZATE, A ROULOTTES-CARAVAN , CAMPER E 

SIMILARI IN TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI ACQUASANTA TERME 

 

 

Preso atto che le aree pubbliche e private del territorio comunale di Acquasanta Terme  sono utilizzate 
frequentemente da persone che ivi stazionano con i loro veicoli abitazione,  configurando di fatto una 
situazione di campeggio o attendamento/pernottamento; 

 

Dato atto che tali aree non sono attrezzate per ospitare la sosta ed il campeggio di questi insediamenti e che 
la permanenza degli stessi ha determinato e determina precarie condizioni igienico sanitarie dovute ai rifiuti 
maleodoranti che vengono abbandonati, e più in generale alla mancanza delle più elementari norme di igiene; 

 

Visto che tali aree non sono provviste di servizi igienici e che pertanto i campeggiatori si servono delle aree 
circostanti per i loro bisogni fisiologici; 

 

Tenuto conto  che il frequente stazionamento di queste persone per tutti i  motivi sopra citati può causare 
seri pericoli alla salute pubblica provocando altresì un  grave degrade ambientale; 
 
Ritenuto pertanto indispensabile ed urgente adottare tutti i provvedimenti atti a tutelare l’igiene pubblica;  

 

Sentiti i pareri espressi dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio Tecnico; 
 

Visto il vigente Codice della Strada adottato con D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con DPR del 16/12/1992 n. 495; 

 

Visto il RD 1265/1934 T.U.LL.SS. e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto il Regolamento Comunale d'Igiene e Sanità pubblica ; 
 

Visto l'art. 50 del D.L.vo 18/8/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

  Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto la L. 689/81 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 
 

1. Il divieto di stazionamento su tutte le aree pubbliche e private, idoneo a consentire la dimora 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

seppur temporanea delle persone , del territorio Comunale di Acquasanta Terme  con la sola 
esclusione delle aree eventualmente individuate ed attrezzate, alle persone che facciano uso di tende, 
sacchi a pelo, roulettes-caravan, camper e simili, per scopi di campeggio, attendamento o simili ; 

2. Il divieto di scarico dei residui organici e delle acque chiare e luride comprese quelle degli 
autoveicoli dotati di appositi impianti interni di raccolta. 

 

DECIDE  

- Che i veicoli in stazionamento in violazione del punto 1) della presente ordinanza e le 
attrezzature (tende, sarchi a pelo, roulettes-caravan , camper e simili) di cui al punto 2) della 
presente ordinanza,  siano rimossi e restituiti ai legittimi proprietari, previo rimborso al 
comune delle spese di rimozione e custodia. 

 

- Che restino fatte salve eventuali autorizzazioni temporanee, debitamente motivate, rilasciate 
o da rilasciare, a titolari di spettacoli viaggianti, circhi o simili nonchè a coloro che effettuano 
una somministrazione di alimenti e bevande in forma temporanea in occasione di sagre, feste 
ed altre  manifestazioni, a condizione che dimostrino il corretto smaltimento dei rifiuti e dei 
reflui fognari 

 
 

 

DISPONE 

che copia delle presente ordinanza  sia immediatamente notificata agli intestati ed aventi causa dagli stessi di cui 
in narrativa e trasmessa  all'Ufficio di Polizia Municipale, all’Ufficio Tecnico comunale  , alla Prefettura di 
Ascoli Piceno ,alla Questura di Ascoli Piceno , alla Polizia Provinciale, al Servizio Viabilità e al Servizio 
Interventi Sismici Idraulici e di Elettricità - ex Genio Civile della Provincia di Ascoli Piceno, alla stazione dei 
Carabinieri/Corpo Forestale dello Stato di Acquasanta Terme e pubblicata all’albo pretorio di questo Comune. 

 

INFORMA 

Che il Comando di Polizia Locale e gli Ufficiali ed Agenti delle Forze dell'Ordine è incaricata della verifica e 
dell’immediata esecuzione della presente ordinanza. 

Che è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e farla osservare. 

Che la mancata osservanza della presente ordinanza è sanzionata ai sensi dell’art.650 c.p. 

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a 
carico dei destinatari del presente atto, che ne risponderanno in via civile, penale e amministrativa. 

L'inoltro del ricorso non sospende comunque l'efficacia della presente ordinanza. 

 

AVVERTE  

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- al Prefetto di Ascoli Piceno entro 30 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento; 

- giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche entro gg. 60 (sessanta) dalla data 
di notifica o dalla piena conoscenza del presente provvedimento ; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 
- straordinario al Capo dello Stato entro gg.120 (centoventi) dalla data di notifica o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento 
 

 
 

 

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal                 

28-06-2018 al 13-07-2018 

Lì  28-06-2018 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 
 
 

Fabio Bosica 

 

 


